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Úvod

Z Benešova - hlavně však z Benešovska - pochází řada vynikajících ce-
lonárodně známých autorů, ale také mnozí, o nichž v současnosti nenajdeme
nikde ani zmínku. Přesto byla jejich tvorba ve své době široce čtená a jejich
literární dílo bylo pro benešovský region významné.

Cílem této práce bylo vyhledat a do literárně historického kontextu za-
členit autory spjaté s Benešovskem celoživotně, dále ty, kteří se zde pouze na-
rodili a svůj život prožili jinde, přesto se o regionu ve svých dílech zmiňují, a
nakonec ty, které do našeho kraje načas zavál běh života a byli jím do té míry
okouzleni, že mu ve své tvorbě věnují alespoň krátkou zmínku. Využívala
jsem, jak běžně dostupných materiálů o jednotlivých autorech a jejich tvorbě,
tak těch, které bylo nutné složitěji vyhledávat v depozitářích Okresního archi-
vu Benešov, v Městském muzeu Vlašim, v Městském muzeu Benešov, pří-
padně ve studovně Okresní knihovny Benešov.

U spisovatelů, kteří měli k Benešovsku osobní vztah nebo byli událostmi
v něm inspirováni, jsem vyhledávala a analyzovala ta literární díla, která se
našeho regionu bezprostředně dotýkají.

Při shromažďování materiálu jsem se setkala s řadou zajímavostí, jež se
k vývoji regionální literatury na Benešovsku vztahují.

Doufám, že práce bude nejen přehledným, ale též dále využitelným ma-
teriálem především ve školské praxi, případně pro potřeby osvětových praco-
višť a knihoven.

V práci jsem využila metody analytické, popisné a srovnávací. Analytic-
kými metodami jsem pracovala při analýzách textů literárních děl, popisné
metody byly použity k podrobnější a bližší charakteristice regionu a srovná-
vací metoda při srovnávání literární tvorby nejvýznamnějších autorů, kteří
v regionu působili a svou tvorbu z velké části na region zaměřili.

Citace pramenů či odborné literatury jsou uvedeny v podobě shodné s
předlohou (pramen, literatura), tedy i s případnými dobovými ortografickými
a stylistickými odchylkami.
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1. Region, regionalistika, regionální literatura

Vzhledem k faktu, že základem práce je charakteristika a analýza děl re-
gionální literatury, je nezbytné objasnit základní pojmy, které budou v textu
používány, tj. region, regionalismus, regionální literatura.

Vymezení těchto pojmů se ve všech slovníkových příručkách v podstatě
shoduje.

Slovník cizích slov,(Encyklopedický dům s.r.o., 1996, s. 287) uvádí:

Region – krajinný celek různého řádu, správní celek, okrsek, rajon

Regionalismus – úsilí o větší nezávislost (samostatnost) oblastí, lokálně
patriotické tendence, umělecké hnutí zaměřené tématem i dosahem na danou
oblast

Regionální – oblastní, krajový, týkající se určité oblasti, regionu“

Pojmy regionalismus a regionální literatura se podrobněji zabývají slov-
níky literární teorie nebo slovníky týkající se historie české literatury. K
pojmu regionální literatura se však literární teoretikové vyjadřují až v 80. le-
tech 20. století, četněji pak až od 90. let téhož století (Chaloupka), kdy lze
sledovat v nazírání na regionální literaturu určitý posun (Vlašín, Štěpánek,
Hrabák) – více si uvědomují význam regionální tematiky v rámci literární
tvorby nejen autorů v daném regionu, ale zejména pronikání této látky do ši-
roce známé a celonárodní literatury.

Štěpán Vlašín (Československý spisovatel, 1984, s. 312-313) definuje
pojmy regionalismus a regionální literatura ve Slovníku literární teorie takto:

„Regionalismus (z francouzského région = kraj, oblast) – lokální hnutí,
usilující o zdůraznění svéráznosti a posílení významu určité krajové oblasti
v rámci vyššího územního celku. Projevuje se jednak snahami o větší ekono-
mickou (popřípadě i správní) samostatnost vůči centru i jiným oblastem, jed-
nak vyzdvihováním krajové specifičnosti přírodní (geografické), etnické a
kulturní. Proto se zpravidla projevuje i literárně.

Regionalismus nabývá v různých obdobích různého společenského do-
sahu, neboť se do něho zpravidla promítají různé cíle ekonomické a politické,
jež ovlivňují i jeho snahy a zájmy kulturní.

Regionální literatura (s francouzského regional = krajový, oblastní) -
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- v běžném pojetí všechna literární díla, v nichž se výrazně odráží auto-
rův vztah k určitému kraji, jeho zvláštnostem společenským, kulturním i ja-
zykovým, k jeho etnické i přírodní osobitosti.

0- v užším smyslu literatura, která slouží specifickým kulturním potře-
bám určité krajové oblasti a spolu vytváří místní kulturní život.“

Příruční slovník české literatury od počátků do současnosti (O. Chaloup-
ka, Centa, Brno, 2005, 1. vydání, s. 789) definuje pojem regionální literatura
ještě o něco výstižněji:

„Termín regionální literatura má pro autora dvojí význam. Znamená
vždy, že literární dílo se vztahuje k určitému kraji (z lat. regio = kraj), někdy
však, že má krajově, regionálně omezený dosah.

Proto například regionální tvorba Karolíny Světlé je regionální v tom
smyslu, že čerpá z Podještědí, Josefa Š. Kubína, že látkově vychází
z Podkrkonoší, podobně jsou s určitými regiony spjaty knihy Karla Kloster-
manna, Josefa Holečka, Jindřicha Šimona Baara, Jana Herbena atd. Nezna-
mená to však, že by z toho důvodu nebyly součástí celkového národního lite-
rárního kontextu. Samozřejmě se čtou nejen v regionech, z nichž látkově čer-
pají.

Naproti tomu chápání „regionální“ literatury jako pouze tvorby s krajově
omezenou platností se může vztahovat například na některé sbírky, pověsti a
podobně. Vždy však je takovéto pojetí ošidné. Jednak vlastně nepřímo říká,
že autor má jen „místně omezený význam“, což nelze nikdy tvrdit s určitostí
jednou provždy, jednak je, svým způsobem, zlehčující. Používání termínu re-
gionální v tomto druhém významu by proto mělo být velmi opatrné a mělo
k němu docházet jen tam, kde je nesporné. Naproti tomu se plně vztahuje na-
příklad na některé regionální časopisy“.
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2. Benešovsko – charakteristika regionu

2.1. Geografické vymezení, přírodní podmínky a zvláštnosti
Benešovska

Benešovsko se nachází přibližně čtyřicet kilometrů jihovýchodně od
Prahy. Tento kraj představuje z hlediska přírodního jednu z nejzachovalejších
oblastí České republiky. Charakterizují jej oblé vrchy a široká údolí, kde jsou
zastoupeny jednak mokřadní biotopy, louky, vodní toky, jednak suché a teplé
stráně (podél Vltavy, Sázavy a Želivky), rozsáhlé lesní komplexy i polní lesí-
ky a remízky, spolu s kulturní krajinou obdělávanou zemědělsky i lesnicky.

Náš region tvoří tři oblasti – Posázaví, Benešovsko a Podblanicko, kte-
ré jsou propojeny tokem řeky Sázavy. Tyto oblasti jsou vzájemně spojeny i
historicko-společenským vývojem a nelze je dost dobře od sebe striktně oddě-
lovat. Je nutno chápat je jako jeden celek, přestože každá z nich má své typic-
ké rysy i charakter. Ráz regionu dotvářejí hladiny rybníků a údolních nádrží.
Povrchová tvářnost oblasti je na některých místech zpestřena skupinami va-
kovitých balvanů, charakteristických pro žulový terén. Ještě příznačnější pro
ráz zdejší krajiny je malebný kontrast mírně zvlněné žulové pahorkatiny be-
nešovského okolí s ostře diferencovanými výšinami okolí Konopiště, Poříčí
nad Sázavou, Týnce nad Sázavou a dále až k Vlašimi, Načeradci atd., jejichž
vrcholy mají skoro kuželovitý, sopečné vrchy připomínající tvar.

Také některá údolí působí svérázným romantickým dojmem (okolí Ko-
nopišťského potoka – „Měsíční údolí“). Všechny horniny, které tvoří podklad
zdejší půdy, jsou azoitské – postrádají zkameněliny.

Na území Benešovska a Podblanicka lidé odedávna vyhledávali a těžili
nerostné suroviny a snažili se jich využívat. Na rudy a vápenec je oblast chu-
dá, má však dostatek kamene vhodného ke kamenickým a stavebním pracím.

Celá oblast je bohatě zalesněna, a přestože se zde vyskytují běžnější
druhy flóry a fauny, najdeme zde takové živočišné a rostlinné druhy, jež jsou

[…]

volal jsi na mě

protože mlha už zhasínala tváře
a odnášela hlas.

Potom jsem viděl
jak mizíš na cestě

mezi šípkovými keři
které voněly čajem

a žlutým vínem.
Až na jaře jsem uvěřil

že se už nevrátíš
ve studánce plavalo listí

a mrtvé stromy volaly tvé jméno.
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Ve Slověnicích a v dávné písni II

Babička...
ještě ve snu ke mně přichází

a zavírá vrátka.
Pak pohladí psa a kočku

na modravém zapraží
usměje se na mě

postaví na stůl šálek kávy
a je tak ráda

že mi může vyprávět.
Když odcházím

zahlédnu záblesk dlaně
za oknem mezi muškáty

které kvetou do dnešního dne.
Zítra se vrátíš
šumí stromy

v krajině tajemné.

(Hoza, P.: Kam vedou stopy, Start, Benešov, 1998)
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Bohumil Ježek
Vyprávělo se

O strašidle a žebrákovi

V jednom z nesvačilských domů dříve strašívalo. Zvláštností onoho přízraku
bylo, že se zjevoval pouze v jediné světnici. V té by nikdo z domácích ani za živý
svět nepřespal. Kdokoliv to zkusil, musil se po celou noc dívat na ducha, jak si to
do svítání bez přestání rázně rázuje po místnosti sem a zase tam. Ráno pak vypadl
spáč z postele stejně unavený a rozlámaný, jako když se do ní večer ukládal.
Jednoho sychravého večera zaklepal na dveře žebrák. Počasí, že ba psa nevy-
hnal, nad Nesvačily se ženili všichni čerti. Celý zmrzlý a promoklý stál chudák
mezi futry a prosil o nocleh. Ve stavení nebylo místo. Jen místnost se strašidlem
bylo volná. Žebrák nedal jinak, smlouval s domácími, jen aby ho tam nechali
přespat, že prý si poradí. A tak pantáta nakonec svolil a utrmácený noční návštěv-
ník se i přes veškeré varování uložil na noc ve strašidelném pokoji.

Ráno všichni s napětím čekali, s jakou žebravý pocestný vstane. Čas ubíhal
a dveře do světnice byly stále zavřené. Nakonec se před nimi tísnili všichni.
Děti ležely ušima na dveřích a snažily se zachytit, co se za nimi v pokoji dě-
je. Dospělí se dohadovali, kdo do místnosti nahlédne a jakou si k tomu vymys-
lí záminku. Hodina pokročila a všichni začali mít o pocestného strach. To bylo
úlevy, když se dveře po desáté hodině otevřely samy. V nich stál žebrák vyspalý
do růžová. Všichni ho nedočkavě obklopili a jeden přes druhého se začali vy-
ptávat. „Viděls strašidlo? Viděls?" A chuďas plný dobré nálady jim odpověděl:
„Neviděl. Jak bych mohl. Celou noc jsem spal jako zabitý." Hospodáři to bylo
divné, a tak žebrák dodal vysvětlení: „To máte tak, pantáto. Já když jdu večer
spát, odříkám vždycky modlitbičku a žádný duch pak nemá ke mně přístup." A
spustil: „Kříž boží přes tento dům leží. Kdo v něm leží? Anděl boží. Odstupte
ode mne zlí a nehodní, abych já hříšný mohl spáti a svou duši Kristu Pánu ode-
vzdati. Pán Ježíš leží v hlavách, Panna Marie v nohách, andělé boží po stranách,
svatý Benedikt nade mnou a ten ostříhá duši mou. Ďáble šeredný, neměj ke mně
moci žádný, až ty spočteš v lese dříví, listí na stromech, písek v moři a šlépěje na
zemi. K tomu ti dopomáhej Bůh Otec, Syn i Duch svatý."

A tak v domě přestalo strašit. Možná, že strašidlo počítá všechno to listí, pí-
sek a šlépěje dodneška.

(Ježek, B.: Vyprávělo se, S.I.B., JEŽEK, 2007)
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Příloha 26

Jitka Neradová
Odnikud nikam

„Do Ouštic jsme se prodírali mlhovou clonou sychravého říjnového rána,
která maskovala naše strachem, napětím i touhou sešněrované obličeje.
V pohodě jsme prošli nezabraným územím, které bylo prošpikováno odpor-
nými vyhláškami o velkoněmeckém prostoru. Bez propustky jsme asi v pět
ráno překročili hranice zabraného. V zešeřelých ss-hoffech zlověstně bučel
dobytek, který se těšil na ranní dojení. V dlouhém zimním Františkově kabátě
mě najednou zběsile roztřásla zimnice. Zaujatě jsme ruku v ruce postupovali
důvěrně známou cestou k našemu statku. Nervy jsem měla napjaté
k prasknutí. Štěkavé „halt“ jsem očekávala za každým stromem, ale nezdálo
se, že tady někdy vysedávají četníci, kteřým lidová tvořivost vymyslela pře-
zdívku cintáci. (Proč, to jsem nevěděla, snad podle identifikační známky, kte-
rou nosili na krku.) Každopádně z nich šel strach. Nás ale, zaplať pán bůh,
nepotkali, takže jsme se úspěšně proplížili až nad Ouštice.

Rozlítostněně jsem pohlédla na naši zahradu. Vylomené laťky plotu pa-
matovaly naše dětské hry, rozbité harampádí bez ladu a skladu naházené ko-
lem chléva, vytlučené sklo u koňské stáje. Uražená petlice od prázdné sýpky a
rozvrzané kolečko plné zahnívající dešťové vody. Jinak brutálně mrtvé ticho.
Kráva tedy nezabučela, koně neržáli, slepice nekvokaly. Srdce se mi sevřelo
úzkostnou bolestí.

Můj domov. Civěla jsem vyděšeně na náš vlastní zaneřáděný dvůr. Jen
aby nás tady nikdo nenačapal.“

(Neradová, J.: Odnikud nikam, Jalna, Praha, 2009)
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