## Posudek oponenta rigorózní práce

Student : Mgr. Jitka KARTUSOVÁ

Obor : česká literatura

Téma rigorózní práce v českém jazyce : Literární tradice a současnost Benešova a okolí

Téma rigorózní práce v anglickém jazyce : Literary tradition and the contemporary region of Benešov

Oponent rigorózní práce : Doc. PaedDr. Jaroslava Hrabáková, CSc.

Problém regionální literatury není rozhodně definitivně a jednoznačně vyřešen, proto je zcela zákonitě, že si doktorandka klade obecně otázku základních pojmů a zaujímá k nim stanovisko. Cíl své práce spatřuje na jedné straně ve snaze shromáždit co nejúplnější materiál, který s literární tradicí Benešovska souvisí a načrtnout přehled vývoje literární podoby Benešovska, vytypovat nejzávažnější motivy ranější tradice a připomenout tvůrčí osobnosti, které se více či méně na rozvoji literatury v tomto regionu podílely.

Přehled vývoje je nejzdařilejší v partiích o <sup>nejstarších</sup> a nejstarších obdobích, protože se zde opírá o <sup>rozšířenou</sup> odbornou literaturu, k jejíž závěrům úspěšně doplňuje výsledky vlastního bádání. /mám na mysli <sup>ta</sup> <sup>nejstarších</sup> ~~části~~ od počátku do obrození/

Složitější situace nastává při výkladu novějších období, kde se kronadí faktografický materiál, kde není opora v podrobnějších studiích. Převládá zde slovníkový charakter, který se může stát podnětem pro další zpracování. Autorka si je vědoma této skutečnosti a doplňuje přehled detailnější třídou autorů, spjatých s Benešovskem. Monografické črty zdařile doplňují a dovršují výklad. Bylo by možné doplnit studie o prozaických portrétech některého z básníků, kteří zde nacházeli inspiraci.

Hodnotím kladně materiálové bohatství práce, ale postrádám ~~hlubší po-~~

V Praze dne 13/8 2010

kus o zobecnění. Doporučuji práci jako podklad k rigoróznímu řízení a jako východisko další odborné práce.